


















 

V 
Kt. Bez. Gemeinde   ISOS 

SG O3 Gossau  Daten 1989 

Nachträge  

     
 

ORTE 

Arnegg                    * Albertschwil  
Geretschwil               * Enggetschwil  
Gossau                    * Erlenhof/Erlenmühle 
Matten/Wilen/Zinggenhueb  * Hennessenmüli  
(Kulturlandschaft)        * Hueb  
Niderdorf  
Oberdorf  
 

Gemeinde 
Bezirk 
Kanton 
 
 
 
 

Gossau 
Gossau 
St. Gallen 
 
 
 
 

* besucht, nicht aufgenommen    ** Hinweis Streusiedlung  Landeskarte Nr. 1074/1094  

ORL – GEMEINDEDATEN 

Einwohner 1990 
Einwohner  1980 
Einwohner 1970 

15'532 
14'584 
12'793 

Sektor 1 1960 
Sektor 2 1960 
Sektor 3 1960 

11
60
31

% 1970 
% 1970 
% 1970

9
56
38

% 1980 
% 1980 
% 1980 

5
48
47

% 
% 
% 

 
Zuwachs 1970-80 
Zuwachs 1960-70 
Zuwachs 1950-60 

 
14 
31 
17 

 
% 
% 
% 

 
Entwicklungsfaktor  e  = 
 
Altersstrukturfaktor  a  = 

 
1.12 

 
1.19 

 
Schweizerischer Durchschnitt e=1; wenn e über 1, liegt die 
Bevölkerungsentwicklung der Gemeinde 1970 bis 1980 über 
dem schweizerischen Durchschnitt 
 
Schweizerischer Durchschnitt a=1; wenn a unter 1, war die 
Gemeinde 1980 überaltert 
 

SCHUTZEMPFEHLUNGEN  UND  VERORDNUNGEN  

Auf Heimatschutzliste A/B  

/ 
 

Auf Kulturgüterverzeichnis nat./kant./lokaler Bedeutung 

Kant.: Reformierte Kirche; Schloss Oberberg; Riemlikirche  
Lok.:  Ortskern mit katholischer Pfarrkirche; Alte Burg; Helfenberg  
 
 

Im BMR 

Gossau  

Baudenkmäler unter Bundesschutz 

90 Gossau. Schloss Oberberg  

Weitere Schutzverordnungen  

/  

 

Inventar der schützenswerten Ortsbilder der Schweiz (ISOS) Auftraggeber Bundesamt für Kultur, Hallwylstrasse 15, 3003 Bern
 Auftragnehmer Büro für das ISOS, Limmatquai 24, 8001 Zürich 
  Sibylle Heusser, dipl. Arch. ETH 
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